医学全在线提供:www.med126.com

关于印发《合肥市2010年中央财政转移支付公共卫生
儿童口腔疾病综合干预试点项目实施方案》的通知
肥东县、庐阳区卫生局、教体局，有关医疗卫生机构：

根据中华人民共和国卫生部关于在中西部开展“中西部地区儿童口腔疾病综合干预试点项目”文件精神，以及省卫生厅、财政厅《关于印发2010年中央补助安徽省公共卫生专项资金儿童口腔疾病综合干预试点项目实施方案》的要求，为进一步加强我市儿童口腔疾病防治，积极稳妥推进项目工作。现将《合肥市2010年中央财政转移支付公共卫生儿童口腔疾病综合干预试点项目实施方案》印发给你们，请县、区教育局积极支持配合，卫生局认真组织实施，项目执行单位负责落实，确保项目如期完成。

附：合肥市2010年中央财政转移支付公共卫生儿童口腔疾病综合干预试点项目实施方案

 合肥市卫生局            合肥市教育局
                      二〇一一年一月十日
附件：
合肥市2010年中央财政转移支付公共卫生
儿童口腔疾病综合干预试点项目实施方案

口腔疾病是人类常见病、多发病。口腔疾病不仅引起牙痛，咀嚼功能下降，降低生活质量，而且影响面部美观，对人的社会交往和心理行为产生影响，还成为许多具有极高死亡率疾病的重要诱因。口腔卫生已成为严重危害广大群众身体健康和生活质量的重要公共卫生问题。因此，中央财政投入专项资金，加强儿童口腔疾病综合防治，这不仅帮助儿童养成良好的口腔卫生习惯，改善口腔卫生状况，促进口腔健康和全身健康产生重要影响，对于提高卫生公平性，实现公共卫生服务均等化产生积极的作用。为保证我市项目的实施，特别制定本方案。

一、项目目标：

1、在庐阳区、肥东县所属部分小学开展口腔健康教育，小学生口腔卫生知识知晓率达到85%以上，正确刷牙率达到70%以上；

2、在庐阳区、肥东县选中的小学开展儿童口腔健康检查，适龄儿童口腔检查率达到90%以上，早期发现儿童口腔疾病。

3、为适龄儿童进行窝沟封闭，窝沟封闭率达到90%以上，封闭完好率达到85%以上，降低儿童恒牙龋病患病率。

二、项目范围及内容

1、项目范围：庐阳区、肥东县辖区内小学。
2、项目内容：

（1）、深入开展宣传发动和健康促进。通过发放健康教育材料，张贴宣传画等形式，进行深入的健康教育，培养群众养成良好的口腔卫生习惯，掌握基本的口腔预防保健知识，营造人人关注口腔卫生的氛围。广泛、深入的进行动员，引导适龄儿童自觉参加窝沟封闭。

（2）加强人员培训，提高防治队伍的防治水平，保证项目按时按质完成。根据工作要求确定合肥市庐阳区牙病防治所、肥东县医院口腔科为定点医疗机构，安排具有执业医师资质的口腔专业人员，通过业务培训，使其能够准确掌握适应证和窝沟封闭技术。

（3）对选中小学的8岁儿童进行口腔健康检查，检查人数应不少于8000人。严格筛选出适宜人群，并按照自愿参与的原则，对于参加的儿童，严格按窝沟封闭适应证标准进行操作，保证工作质量。庐阳区需完成14000颗牙齿、肥东县需完成6000颗牙齿的窝沟封闭任务。

（4）加强信息收集、统计和分析。庐阳区牙病防治所、肥东县医院要按要求向上级卫生行政部门或指定单位、市疾控定期报告项目工作的信息资料。采用计算机管理的手段，及时准确输入、整理、统计和分析数据，每月上报有关信息。数据应记录准确、完整、无缺项、无漏报或重复上报。
（5）定期复查，确保窝沟封闭工作质量。市口腔医院协助市卫生局组织专家，按照“随机”的原则，在封闭后的第3个月选择20%的人群进行复查。了解窝沟封闭情况，复查不合格者应由开展封闭的单位进行再封闭；市疾控负责全市面上的项目管理，掌握进度，督促项目执行机构如期完成任务。
三、项目实施方法和步骤

1、项目的启动及培训。1月15日前举行启动仪式，省牙防指导组，市卫生局、教育局，庐阳区、肥东县政府及项目领导组、技术组的成员参加。同时开展对窝沟封闭技术人员的培训，市技术组成员、参加窝沟封闭的专业人员、被选中小学的卫生保健教师等参加。
2、在选中的小学，开展口腔保健知识宣传，重点介绍窝沟封闭防龋的知识，然后对学校1-2年级学生全部进行口腔健康检查，对适宜做窝沟封闭的儿童登记造册，登记表应包括学校、班级、班主任姓名及联系方式、学生姓名、性别、年龄、监护人姓名及联系方式、需封闭牙数及预约时间等，发放知情同意书，本着自愿的原则，组织学生到庐阳区牙防所和肥东县医院口腔科开展窝沟封闭工作。原则上是到一个学校，符合年龄组的学生全部检查，符合窝沟封闭的学生全部封闭，做到不遗漏，体现卫生公平性。

3、庐阳区牙防所、肥东县医院口腔科要充分利用周六、周日及寒假期间，设立专门的候诊室、专门椅位按预约时间为学生开展窝沟封闭工作，尽可能减少儿童及家长的候诊时间。并确保6月底完成任务。
四、资金安排

2010年项目我市共获得中央财政安排儿童龋齿防治专项经费32.8万元（其中庐阳区22.9万元、肥东县9.9万元），包括技术人员培训、窝沟封闭、复查、健康教育、宣传发动，数据汇总等支出。

五、组织领导

成立由市、县（区）卫生局、教育局，市、县（区）疾控中心，庐阳区牙防所、肥东县医院组成的领导组；由市口腔医院，市、县（区）疾控中心，区牙防所、县医院组成技术组。在庐阳区市牙防所、肥东县医院设立项目办公室，负责日常项目管理工作，合肥市疾控中心、市口腔医院负责协助做好项目督导检查和指导工作。

二0一一年一月十日
医学全在线提供:www.med126.com